
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 85 del 08/02/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio copertura assicurativa del rischio furto - 

Codice CIG ZA51CD5AA3.  Aggiudicazione a favore 

della Compagnia ASSIKURA S.r.l., Agente Generale 

della UnipolSai Assicurazioni S.p.A.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 13 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 119 del 03/02/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA DEL RISCHIO FURTO - CODICE CIG 

ZA51CD5AA3.  AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA COMPAGNIA ASSIKURA 

S.R.L., AGENTE GENERALE DELLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Viste le deliberazioni: 

� del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2016-2017-2018 ed aggiornato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2016/2018, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 

04/02/2016; 

� della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione annualità 2016-2017-2018; 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre “il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli 

enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 

d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, la 

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/12/2016 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 al 31 marzo 2017; 

 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 

dispone che, ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli 

enti locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese: tassativamente regolate dalla legge; non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; a carattere continuativo necessarie per garantire il 



mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

10309 del 10/03/2016. 

 

Premesso  che  

� con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 9 n. 13 del 11/01/2017 è stata indetta 

una procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa  del rischio 

furto, per un importo di € 9.800,00, quale premio annuo  onnicomprensivo  di ogni onere,  

pari ad € 29.400,00, quale premio triennale onnicomprensivo di ogni onere, codice CIG 

ZA51CD5AA3), da esperirsi, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016,  mediante  

procedura negoziata  di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RdO (richiesta di 

offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e 

Finanze della Ragione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti e abilitati per l’espletamento 

dei servizi in argomento,  con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 

95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016; 

� con la citata determinazione dirigenziale n. 13/2017 sono stati approvati il progetto  del 

servizio, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare della RdO e la documentazione 

complementare;  

� con la medesima determinazione, quantificato il valore dell’appalto in € 29.400,00 quale 

premio triennale onnicomprensivo di ogni onere, è stato prenotato l’impegno di spesa per 

complessivi € 19.600,00,  sul capitolo PEG 19070101 “Altre Assicurazioni”,  Codice 

Ministeriale  1.11.1.0110, Centro di Costo 9.99.99 - Impegni n. 520/2017, n. 55/2018, 

rispettivamente, di € 9.800,00 riservandosi di assumere l’impegno di spesa per l’annualità 

2019 non appena approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 

Dato atto che 

• in data 13/01/2017 sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. 

Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna) è stata pubblicata la RdO e sono state invitate 

alla procedura di gara le Compagnie iscritte, presenti e abilitate sulla stessa per 

l’espletamento dei servizi in argomento;  

• entro il termine fissato nella RdO a sistema, 01/02/2017, è pervenuta sulla piattaforma 

Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione 

Sardegna),  n. 1 offerta da parte della Compagnia ASSIKURA S.r.l., con sede legale in 

Quartu Sant’Elena, Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A., che ha offerto un 

premio triennale lordo onnicomprensivo di € 27.060,00, pari ad un premio annuo lordo 

onnicomprensivo di € 9.020,00, al netto del ribasso di gara del  7,96%; 

  

Ritenuto di  affidare l’appalto del servizio in oggetto alla Società ASSIKURA S.r.l. con sede legale 

in Quartu Sant’Elena, via Marconi, n. 73, codice fiscale e partita I.V.A. 03277410928, Agente 

Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con sede in Bologna,  che ha offerto un premio 

triennale lordo onnicomprensivo di € 27.060,00, pari ad un premio annuo lordo onnicomprensivo di 

€ 9.020,00, al netto del ribasso di gara del  7,96%; 

 



Dato atto che  sono state effettuate le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di 

appalti pubblici e che  la stessa non hanno evidenziato irregolarità né situazioni che possano 

impedire l’affidamento dell’appalto; 

 

Atteso  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Precisato, inoltre, che: 

• con Determinazione n. 249 del 26.03.2015 è stato affidato il Servizio di brokeraggio 

assicurativo alla Samar Insurance Brokers S.r.l. con sede in Cagliari Piazza del Carmine 

22; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, approvato 

con determinazione dirigenziale n. 13/2017, accettato dalla Compagnia; 

• il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata con oneri a carico dell’appaltatore; 

• l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

ZA51CD5AA3; 

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare  il servizio di copertura assicurativa  del rischio furto, per il periodo di anni 3 (tre), con 

decorrenza dalle ore 24,00 del 25/02/2017 e fino alle ore 24,00 del 25/02/2020,  alla Società 

ASSIKURA S.r.l. con sede legale in Quartu Sant’Elena, via Marconi, n. 73, codice fiscale e partita 

I.V.A. 03277410928, Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A   con sede in Bologna, 

per un premio triennale lordo onnicomprensivo di € 27.060,00, pari ad un premio annuo lordo 

onnicomprensivo di € 9.020,00, al netto del ribasso di gara del  7,96%; 

  

di ridurre la prenotazione degli impegni di spesa, assunti con la determinazione n. 13 del 

11/01/2017, n. 520/2017 e  n. 55/2018, rispettivamente di € 780,00; 

 

Di impegnare in favore della Società ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in Quartu Sant’Elena, via 

Marconi, n. 73, codice fiscale e partita I.V.A. 03277410928, la somma di € 18.040,00  sul Capitolo 

19070101 “Altre assicurazioni “ –  Bilanci 2017/2018,  Codice Ministeriale  1.11.1.0110,  con il 

seguente cronoprogramma:  

 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1017 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2017 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO SI NO 2017 2018 2019 Fondo Unico 

Reg.le 

 
      X 

 

 X  € 9.020,00 € 9.020,00  

 



 

Di dare atto, ancora, che la spesa relativa al 2019, pari ad € 9.020,00, verrà impegnata con 

successivo atto,  appena sarà approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Dato atto, altresì,  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 
Istr. Dir. Amm.: Melis 

 

          IL DIRETTORE D’AREA 9 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 
 



Determinazione Nr° 85 del  08/02/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


